
 

Approvazione Convenzioni Equitalia spa  
 

  pag. 1 di 4 

 

 

 
 

  
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 1747 del 15 dicembre 2016 

 
 
OGGETTO: Approvazione Convenzioni con Equitalia Sardegna Spa per il recupero 
crediti  
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO 

 
 
PREMESSO che rientra tra gli obblighi dell’Azienda il recupero dei crediti derivanti dai 

mancati versamenti dei ticket da parte dei suoi assistiti, a fronte delle prestazioni di 

specialistica ambulatoriale e di pronto soccorso erogate per il tramite dei suoi presidi e 

distretti sanitari e di altre prestazioni in generale; 

 

DATO ATTO CHE attraverso un Protocollo d'intesa stipulato in data 14.06.2012 tra l'Azienda 

Sanitaria di Nuoro ed il Nucleo Provinciale della Guardia di Finanza, nell'ambito della più 

generale attività istituzionale di tutela e salvaguardia dei conti pubblici ed in particolare del 

controllo delle entrate delle Aziende Sanitarie tramite pagamento dei ticket, erano state 

delineate le procedure relative al recupero dei ticket non pagati,  parimenti al controllo del 

beneficio delle esenzioni di cui alla Legge 537/93 e ss.mm,, sulla base di apposite 

dichiarazioni sostitutive rilasciate dall'assistito a norma dell'art.46 del D.Pr 445/2000; 

  
CONSIDERATO che le verifiche in questione sono state elaborate negli elenchi trasmessi 

dalla SOGEI, società partecipata al 100% dal Ministero dell'Economia e delle Finanze, la 

quale ha inviato, per ogni Distretto sanitario, le liste degli inadempienti al versamento del 

ticket a fronte di prestazioni effettivamente erogate dai servizi sanitari della Asl; 

 

VERIFICATO, sulla base degli elenchi in questione, che esistono ancora crediti per il 

recupero dei ticket certi ed esigibili da incassare, al netto di chi quanto già recuperato 

dall’Azienda,  

 



 

Approvazione Convenzioni Equitalia spa  
 

  pag. 2 di 4 

 

VISTE le norme del D.Pr. 26.09.1993 n. 602 , così come modificate ed integrate dal D.Lgs 

46/1999, concernenti la riscossione delle entrate dello Stato e delle Amministrazioni 

Pubbliche; 

 

VISTE altresì le norme contenute nel D. Lgs 112/1999 circa la disciplina del servizio di 

riscossione dei tributi; 
 
VISTO che l’art. 3 della Legge  02.12.2005 nr 248, con la quale è stata varata la riforma del 

servizio nazionale di riscossione, ha stabilito che dal 01.01.2006 tale attività debba essere 

svolta dall’Agenzia delle Entrate, che la esercita mediante la costituzione con l’Istituto 

Nazionale della Previdenza Sociale, di una società per azioni a maggioranza pubblica, 

denominata “Riscossione spa”, di cui fanno parte tutti i concessionari d’Italia, tra cui Equitalia 

Sardegna spa, Agente della riscossione per le province della Regione Sardegna; 

 

ATTESO che quest’Azienda ha proposto a Equitalia Sardegna spa la stipula di due 

specifiche Convenzioni, la prima delle quali definisce le condizioni del servizio di riscossione 

mentre la seconda, integrativa,  definisce le modalità di accesso ai servizi strumentali 

informatici messi a disposizione gratuitamente dall’Agente della Riscossione competente per 

territorio ai fini della riscossione coattiva; 

 

VALUTATA  l’opportunità di ricorrere al servizio di riscossione coattiva per recuperare i 

crediti ancora esigibili e di avvalersi degli strumenti di supporto gratuito offerti dall’ Agente  

per consentire ai Servizi Aziendali un costante e puntuale monitoraggio delle somme 

incassate tramite i ruoli emessi da Equitalia Sardegna spa; 
 
RITENUTO pertanto di dover stipulare apposite convenzioni con la società Equitalia 

Sardegna spa secondo le indicazioni normative e procedurali sopra indicate; 

 

VISTI gli allegati schemi di Convenzione per la riscossione dei crediti dell’Azienda Sanitaria 

Locale nr. 3 con Equitalia Sardegna spa ; 
 

- VISTO il D. Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni; 
 
- VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014; 

 
- VISTA la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria 

di Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2; 
 
- VISTA la deliberazione di insediamento del Commissario Straordinario, n. 1 del 

29.12.2014; 
 



 

Approvazione Convenzioni Equitalia spa  
 

  pag. 3 di 4 

 

- VISTA la deliberazione della Giunta Regionale nr.  49/8 del 13.09.2016 che dispone la 
proroga fino al 31.12.2016 dell’incarico conferito al Commissario Straordinario della 
Azienda Sanitaria Locale n°3 di Nuoro ai sensi e per gli effetti dell’art. 16, comma 4 
della L.R. n. 17/2016,e la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1226 del 
14.09.2016 con cui si prende atto delle determinazioni assunte dalla Giunta Regionale; 

 
- VISTA la nota prot. 62187 del 30/12/2014 con la quale il Commissario Straordinario ha 

stabilito la proroga temporanea delle deleghe di firma, tra qui quella conferita al 
Responsabile del Servizio Bilancio (DG  n. 702 del 22/06/2011) con nota prot. 10782 del 
28/06/2011; 

 
- PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del 

presente atto ne attesta la regolarità tecnica e formale; 
 
- DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il 

presente provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge; 
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni specificate in premessa,  

 
a) Di stipulare apposite convenzioni con Equitalia Sardegna spa, secondo quanto stabilito 

dalle norme e dalle procedure sopra indicate, per la riscossione coattiva dei crediti 
aziendali in generale e in particolare dei ticket non riscossi a fronte delle prestazioni di 
specialistica ambulatoriale e di pronto soccorso erogate per il tramite dei suoi presidi e 
distretti sanitari; 

b) Di dare atto che le predette convenzioni avranno  durata triennale decorrenti dalla data 
di reciproca sottoscrizione ; 

c) di incaricare dell’esecuzione del presente provvedimento  la Direzione Generale, il 
Servizio AA.GG, il Servizio Bilancio, i Distretti Sanitari Aziendali,  ognuno per gli 
adempimenti di propria competenza; 

d) di pubblicare il presente atto sul sito web Aziendale. 
 

 
Il Direttore del Servizio proponente                                           Estensore della deliberazione 
 
f.to Dott. Piero Carta                                                                        f.to  Dott.ssa Nadia Tore 
    
 
 
Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive  modificazioni. * 

 
FAVOREVOLE             FAVOREVOLE 

        Il Direttore Sanitario            Il Direttore Amministrativo 
   f.to Dott.ssa Maria Carmela Dessì           f.to Dott.ssa Carmen Atzori 

 
*  In caso di parere contrario leggasi relazione allegata 

 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo 

 



 

Approvazione Convenzioni Equitalia spa  
 

  pag. 4 di 4 

 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
presente sul sito aziendale a far data dal 15 dicembre 2016 per la durata di giorni 15, 
ed è  disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti. 

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 

* Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 

10/2006). 

[  ] Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati 

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

[  ] Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del 

____________  (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 
 

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________ 

  

 

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

 
    

   

 

            R = Responsabile         

C = Coinvolto  I = 

Informato 

 

 

 

 

DESTINATARI Ruolo 

Collegio Sindacale I 

Servizio Bilancio. R 

Resp. Servizio AA.GG. e Legali 
 

I 

Resp. Distretto Sorgono                                             C 

Resp. Distretto Macomer                          C 

Resp. Distretto Siniscola C 

Resp. Distretto di Nuoro                        C 

  


